



1

OSOBNOST KRAJE

JAN ŠOLC

Není těžké uhádnout, proč jsme v měsíci, kdy si připomínáme události listopadu 1989, požádali o rozhovor Jana Šolce (77). Občanský aktivista, bývalý vysokoškolský učitel a československý politik, v 90. letech blízký spolupracovník Václava Havla, bytostný demokrat tělem i duší. Za celoživotní práci a dílo získal v roce 2011 Poctu hejtmána.

Když si v loňském roce vybrala mezinárodní konference Forum 2000 jako své hlavní téma „nespokojenou demokracii“, asi málokoho z nás tehdy napadlo, že to nejtěžší má naše mladá, polistopadová demokracie teprve před sebou a že to přijde téměř vzápětí (mám na mysli současnou uprchlickou krizi). V jakém stavu je podle vás právě teď?

Stále ještě v nástupu, v rozběhu. Posud nebylo učiněno nic rozhodného pro zajištění jižní hranice schengenského prostoru, pro regulaci a kontrolu běženeckých proudů. Je to důkaz, že EU není akční. Potřebuje-li Německo při svém „vymírání“ jenom pro tento rok nových 400 tisíc pracovníků, Francie a Švédsko tak 150 tisíc, neznamená to, že se celá Evropa naservíruje na stříbrném tácu všeobecnému chaosu a rozvratu. Poslední zprávy z Německa jsou už znepokojivé. Blízká budoucnost bude o poznání horší. Pokud to vidí někdo optimističtější, víc škodí, než prospívá.

Spousta lidí v mém okolí má na uprchlickou krizi jasný a často vyhraněný názor. Já se k něčemu takovému nemohu stále dopracovat a obávám se, že se mi to ani nepovede. O to víc by mě ale zajímal Váš názor.

Předně rozumím vašemu rozpoložení, dosud nikdy jsem nezaznamenal takovou diverzitu

názorů v té řeckněme stovce blízkých mi osob. Steve Pinker a Ted Gurr, dva top analytici vyhlídek světového míru, ještě před několika lety nepokládali za možný ani politický globální konflikt, a vůbec už ne vojenský. Jak se to změnilo! I příčiny jsou zřejmé, už ale mimo vaši otázku. Politika je v té nejstručnější a reálné definici „uměním spravovat společnost a vládnout jí“. Pokud EU, když už tolik zmeškala, bez prodlení nezatroubí k obraně evropských hodnot, učiní tak samy jednotlivé státy, jako např. po předchozích omylech i první Holandsko. Je zřejmé, že to EU nedokáže, což bude její další prohra.

Když člověk sledoval vítání uprchlíků ve východní a západní Evropě, ten rozdíl mezi východní a západní Evropou byl opravdu markantní. Je mezi námi stále opravdu tak hluboký příkop nebo to není tak zlé?

Je to evidentní. Je tu ale rozdíl v zadání. Zatímco stát, politici mají povinnost sledovat široce obecný zájem země, tj. „morálku vnějšího prospěchu“ (v našem případě nedopustit rozvrat nebo chaos), občané na rozdíl od anonymního státu „nadaní srdcem“, mají naslouchat svědomí a pomáhat těm, kdo jsou hnáni cestou. Jak jsme to viděli už v Makedonii, kde chudí venkované jako první chystali běžencům balíčky potravin. Stejně tak v Rakousku, Itálii neřku-li v Německu. U nás to zachraňovali především mladí z charitativních organizací neboli „pravdoláskaři“, jak je dehonestují cynici. Řeknu to záměrně stroze: stát nesmí v politickém rozhodování zohledňovat „ty dětské oči“, naopak pro jedince, demokrata by to mělo být výzvou. Tak by měla komplementárně fungovat demokratická společnost. „Tak demokracii už bychom měli. Ještě ty demokraty,“ jistě známe.

- 1 | 17. listopad 1989 zastihl Jana Šolce, absolventa Filozofické fakulty Univerzity Karlovy, jako betonáře a montéra. Komunistický režim mu celých dvacet let žádnou jinou práci nedovolil. Foto: Roman Dobeš
- 2 | V letech 1996–1999 pracoval Jan Šolc v Kanceláři prezidenta republiky Václava Havla jako ředitel odboru vnitřní politiky. Foto: archiv J. Šolce
- 3 | Jan Šolc patří k pravidelným delegátům prestižní mezinárodní konference Forum 2000. Foto: Roman Dobeš



2



3

Jedním z hlavních hesel listopadu 1989 byl návrat do Evropy. Při pohledu na současné chování nejvyšších zástupců České republiky a také názory většiny našich spoluobčanů to ale spíš vypadá, jako bychom z té Evropy chtěli zase pryč. Co si o tom myslíte?

Chtěli jsme do Evropy a dostali jsme mnoho i záštitu silného bavorského státu s jeho ekonomikou, dotace EU, viditelné na každém kroku. Byla tam pro nás ale taky odpovědnost a povinnosti, např. v obraně. S tím jsme nějak nepočítali. Nemluvíme o tom, že si tu partaje hřejí své polívky. Stejně tak podpora uprchlíků hnaných válkou zůstává pevným kamenem evropských hodnot. Nenávistníci a cynici vám budou ale bona fide snášet důkazy, proč to není možné.

Jakou hlavní myšlenku bychom si měli odnést z událostí listopadu 1989 do dalších let?

Asi překvapím, ale je tu daleko starší nesplacený dluh, geniální Masarykův program obrody: Nebát se a nekrást. To vystačí nadlouho. Změnu nepřivodí politika, ale sebezdokonalování, sebevzdělávání, slušnost. „Kde není národ (mravně) zachovaný a vzdělaný, tam je marné svrhovati revolucemi staré pořádky, neboť zase se dříve nebo později všechno zlé navrátí“. Karel Havlíček. 

Text: Petr Vondřich



1

KRAJEM

TURNOV

Často se říká, že kdyby si starší lidé z našeho kraje měli zde vybrat nejpříhodnější místo k žití, byl by to Turnov. A jako hlavní důvod se uvádí jeho geografická poloha – jinými slovy, když je všude jinde v kraji ještě spousta sněhu, v Turnově se už o slovo hlásí jaro. Ale nic z toho není pravda. Ve skutečnosti by totiž v Turnově chtěli žít úplně všichni! Vstupní brána do Českého ráje toho totiž nabízí mnohem víc než jen výhodnou polohu. A dokonce i mnohem víc než své vyhlášené drahokamy a český granát. Něco, co se nedá koupit. Příjemnou atmosféru a pohodu. V Turnově na ni narazíte na každém kroku. Třeba hned kousek za náměstím Českého ráje, v malé uličce u kostela sv. Mikuláše, v kavárně Panorama, kde na vás kromě skvělé kávy a očekávaného výhledu na město, čeká také unikátní zelená stěna plná živých rostlin od společnosti Archvegetal. Opět nedaleko hlavního turnovského náměstí, tentokrát ale za kostelem sv. Františka, můžete navštívit obchod Naše marmeládovna a ochutnat v něm vyhlášené Marmelády z Ráje. Odtamtud už je to jen kousek do Muzea Českého ráje, kde si můžete prohlédnout bohaté sbírky archeologie, etnologie, mineralogie, historie a umění. Velká očekávání provázejí chystanou expozici horolezectví, která vzdá hold všem legendám tohoto sportu. Jednou z největších z nich je Josef Rakoncaj, jehož rodinná firma Sir Joseph vyrábí v Turnově již od začátku 70. let péřové expediční vybavení. Turnov se

ale ve světě proslavil především díky svým drahokamům a jejich následnému mistrnému zpracování. To, že se jedná o stále víc než živou tradici, dokazuje např. firma Belda Factory, která v letošním roce oslavila sto let od založení a zároveň pravidelně sklízí úspěchy v prestižních cenách Czech Grand Design. O tom, že Turnov rozhodně nežije jen ze své minulosti, svědčí také příběh Štěpána Malého a Adama Pelce, jejichž ručně vyráběné skateboardy Restart zná doslova celý svět. Přidáme-li k tomu závod mistrovství světa v downhillovém skateboardingu Kozákův Challenge, který se každý rok koná na bájně hoře Kozákův, z Turnova se rázem stává centrum českého skateboardu. Aktuálně největší turnovskou sportovní událostí je ale bezesporu nový zimní stadion, který byl v Maškově zahradě slavnostně otevřen 28. října. Další moderní stavbou, která v Turnově nedávno vyrostla, je budova kulturního centra Střelnice. To, co ale dělá Turnov Turnovem, je také jeho výjimečné okolí. Krátkou procházkou se dostanete do všemi Turnováky milovaných Dolánek, kde si určitě všimnete nejen Dlaskova statku, vyhlášené památky lidové architektury, ale také útulné restaurace Ábelův mlýn. Stejně milá atmosféra na vás čeká na nedalekém starobylém statku v Ondříkovicích, který s citem zrekonstruoval Dalibor Cidlinský. ←

Text: Petr Vondřich

- 1 | Počátky města Turnov sahají až do 13. století.
Foto: Miloslav Rejha
- 2 | Manželé Šámalovi provozují v Dolánkách restauraci Ábelův mlýn, kterou najdete nedaleko Dlaskova statku.
Foto: Petr Vondřich
- 3 | Ve špercích společnosti Belda Factory se snoubí tradice, kvalita ručního zpracování a moderní design.
Foto: archiv Belda Factory
- 4 | Konec července patří na Kozákově každým rokem skateboardistům z celého světa. Foto: Lada Nayevo pro CGSA
- 5 | Mezi přednostmi kavárny Panorama patří nejen daleké výhledy. Foto: archiv Panorama Café



2



3



4



5



KRAJ. Příloha Libereckého kraje. Vychází 11× ročně.

Vydává Liberecký kraj, U Jezu 642/2a, 461 80 Liberec 2. IČ 70891508. Ev. č.: MK ČR E 21924. Redakční radu tvoří nominovaní zástupci zastupitelských klubů Zastupitelstva LK a Krajského úřadu LK, předsedou je Petr Vondřich. Redakce: media@kraj-lbc.cz, tel: +420 485 226 111.

Číslo 11/2015 vyšlo 1. listopadu 2015, uzávěrka byla 15. října 2015.

www.kraj-lbc.cz

Liberecký kraj

Zájezd pro seniory

Komise pro občanské záležitosti při Městském úřadu v Mimoně připravila dne 24.09.2015 zájezd pro seniory. V dopoledních hodinách jsme dorazili do soukromého muzea manželů Pičmanových v Poniklé. Muzeum zobrazuje život v Poniklé a okolí zhruba před 100 lety. V současné době je v expozici cca 700 exponátů. Část věcí je rodinných, ně-



kteří exponáty byly zachráněny před „ohněm“, řadu věcí zakoupili, ale nejvíce předmětů obdrželi darem.

Druhým naším zastavením byla exkurze ve firmě Rautis, která navázala na více než stoletou tradici a vyrábí perličkové ozdoby dodnes. Ve firmě se podařilo zachovat většinu původních pracovních postupů, zachránit staré formy a předlohy. V současnosti mají přibližně 1 000 různých fo-



rem pro foukání perli a přes 20 000 vzorů. Veškeré pracovní postupy jsou ruční práce.

Naše cesta vedla následně do města Jilemnice. Zde nás přivítali v restauraci Šaldův statek. Po obědě jsme zavítali v Jilemnici do Krkonošského muzea, které bylo založeno v roce 1891 v souvislosti s prvními přípravami na Národopisnou výstavu československou v Praze. Rozhodující zásluhu na vybudování muzea náleží někdejšímu řediteli dívčích škol v Jilemnici Jáchymu Metelkovi (1853–1940). Již v roce 1929 vznikly zárodky tří dnešních expozičních bloků: historicko-etnografického, lyžařského a galerijního, ale rozvinout je bylo možno až po přestěhování do zámku. Muzeum se tedy ve svém sbírkotvorném programu zaměřuje především na historii a národopis západních Krkonoš, počátky a vývoj českého lyžování, v galerijní oblasti přede-

vším na dílo Františka Kavána (1866–1941). Od roku 1979 je muzeum součástí Krkonošského muzea při Správě Krkonošského národního parku.



Zájezd se vydařil, počasí přálo, a tak senioři prožili pěkný den.



*Mgr. V. Böhmová
Tajemnice komise*

Sousedská návštěva

Nedávný celodenní a jistě velice potřebný déšť trochu zkomplikoval návštěvu polských dětí z partnerského města Złotoryja v ZŠ Mírová. Autobus s polskými deváťáky a jejich učiteli dorazil do Mimoně 8. října dopoledne.

Kvůli dešti sešlo z plánované procházky po okolí našeho města a většina programu se odehrála v budově školy. Polské děti se s našimi deváťáky utkaly v řadě netradičních soutěží, a aby přece jen viděly alespoň něco z Mimoně, vydaly se do muzea na výstavu Jiřího Suchého.

Návštěva se i přes nepřízeň počasí vydařila a naši žáci se už těší na jaro, kdy jim návštěvu oplátí.

*Za ZŠ a MŠ Mírová
M. Perutková*

PŘIJĎTE NA BIGBEATOVOU NÁLOŽ skupiny

SBÍRKA PRO HENDIKEPOVANÉHO TOMÁŠE Z MIMONĚ

DTZ

HARD ROCK BIG BEAT

Petr Slavík - zpěv, kytara
René Zubko - kytara, zpěv
Milan Vrána - bicí, zpěv
Milan Fokt - basa, zpěv

Kdy: 14.11. od: 20:00 h. kde: Český lev Mimoně Vstupné dobrovolné

Vítání občánků

Vítání nových občánků proběhlo v sobotu 26. září 2015 v 9 hodin a v 10 hodin v obřadní síni Městského úřadu v Mimoně. Přítomným rodičům gratulovala spolu s Komisí pro občanské záležitosti zastupitelka města MUDr. Eva Frydová, která popřála jim a jejich dětem pevné zdraví, hodně štěstí a mnoho radosti.

Mezi nové občánky města byli přivítáni:

Lukáš Běhal
Jonáš Macur
Daniel Jon
Matyáš Svoboda
David Košťál
Ondřej Nosák
Zoe Krejbichová
Nella Michálková
Štěpánka Komínková
David Duherić
Emma Lamberská
Matyáš Vítů
Miroslav Otáhal

V slavnostním programu vystoupily s pásmem básniček a pís-



niček děti ze Základní školy a Mateřské školy Mírová, z mateřské školy Letná, pod vedením paní učitelky Petry Hudíkové a Marie Šílarové.



Po podpisu pamětní knihy si maminky odnesly kytičku a pro děti byl již tradičně připraven pamětní list a drobné dárky. Velké poděkování patří paní Kateřině René Dleskové za pořízení fotografií z proběhlé akce, které si následně měly maminky možnost vyzvednout prostřednictvím zásilkové služby Úschovna.cz

Mgr. V. Böhmová
Matrikářka



Taneční odpoledne pro seniory

Komise pro občanské záležitosti při Městském úřadu Mimoně pořádala tradiční taneční odpoledne pro seniory dne 14.10.2015 od 15:00 do 18:00 hod. v Domě kultury Ralsko. K poslechu a tanci hrála skupina Vivasong Vítů Vávry. Taneční odpoledne pořádaná Komisí pro občanské záležitosti při Městském úřadu v Mimoně se konají na jaře a na podzim a vstup na tato taneční odpoledne jsou zdarma.



Na tanečních odpoledních se nehraje jen klasika v podání dechovky, ale naši nejen senioři s přehledem zvládali např. i Disco, Rock and Roll. Do tance se všichni obuli opravdu s velkým elánem a chutí.



Bylo to příjemné odpoledne strávené ve společnosti lidí, kteří se umějí pobavit. O to více nás těší pravidelná přítomnost tanečníků z okolních měst, kteří za zábavou do našeho města přijíždí.

Mgr. V. Böhmová
Tajemnice komise

Zubní pohotovostní služba opět funguje v Libereckém kraji i ve večerních hodinách

Rada Libereckého kraje rozhodla na svém zasedání dne 8. 9. o nejvhodnější nabídce, kterou odbor zdravotnictví obdržel v rámci výzvy na rozšíření pohotovostní služby v oboru zubní lékařství na území Libereckého kraje. Liberecký kraj dne 19. 6. 2015 zveřejnil na profilu zadavatele veřejnou zakázku malého rozsahu „Rozšíření pohotovostní služby v oboru zubní lékařství na území Libereckého kraje“. Kraj obdržel jednu nabídku. Jediným hodnotícím kritériem byla nejnižší nabídková cena, samozřejmě při nutném splnění odborné kvalifikace lékaře a sestry.

Od 1. října 2015 je pohotovostní služba zubních lékařů v Libereckém kraji doplněna o provoz ve večerních hodinách (18:00 – 22:00), a to v sobotu, v neděli a ve svátky. Ordinance Liberecká dentální s.r.o., jež bude tuto službu poskytovat, se nachází na adrese: Soukenné nám. 1/121, budova Dunaj – 4. patro, 460 01 Liberec 1.

„Přestože je zajištění pohotovostní služby ve večerních hodinách složité a neodpovídá vždy potřebám akutních zákroků, je potřebné tuto službu pro občany Libereckého kraje mít, aby nemuseli v případě náhlé změny zdravotního stavu nebo zhoršení průběhu zubního onemocnění cestovat do Prahy. Stejně tak mohou tuto ordinaci navštívit i pacienti, kteří plánovaně či náhodně navštíví náš kraj a přepadne je problém s bolestmi zubů,“ uvedl radní pro zdravotnictví Petr Tulpa.

I nadále bude fungovat zavedený systém služeb zubní pohotovosti. To znamená o víkendech a svátcích v době od 8:00 do 12:00 hodin slouží lékaři v Krajské nemocnici Liberec, a.s. Na Semilsku a Českolipsku pak pohotovost zajišťují jednotliví zubní lékaři ve vlastních ordinacích.

Podrobný rozpis služeb je zveřejněn na: <http://zdravotnictvi.kraj-lbc.cz/page830/pohotovostni-sluzby-v-oboru-zubni-lekarstvi>

Daničková Blanka

blanka.danickova@kraj-lbc.cz

485226302 / 732765215

Rozpis stomatologické pohotovostní služby na českolipském okrese

Soboty, neděle, svátky od 8:00 do 12:00 hodin

sobota 7.11. MUDr. Pavel Klíma
Smetanova 372, Nový Bor, tel. 487 722 591

neděle 8.11. MUDr. Jana Vejvodová
Prokopa Holého 149, Česká Lípa, tel. 487 524 577

sobota 14.11. MUDr. Jiří Kraus
Malá 1167/22, Česká Lípa, tel. 487 834 603

neděle 15.11. MUDr. Pavla Antošová
Bendlova 2236, Česká Lípa, tel. 487 832 131

úterý 17.11. MUDr. Ilona Tulisová
Revoluční 164, Stráž pod Ralskem, tel. 487 851 360

sobota 21.11. MUDr. Ladislav Záruba
Jižní 1903, Česká Lípa, tel. 487 871 429

neděle 22.11. MUDr. Ivana Hanzáková
Bendlova 2236, Česká Lípa, tel. 487 831 763

sobota 28.11. MUDr. Eva Frýdová
Hvězdovská 178, Mimoň, tel. 487 862 176

neděle 29.11. A plus zdravotnické služby s.r.o.,
MUDr. Přemysl Černý
Osvobození 446, Kamenický Šenov, tel. 487 767 614

Přes 3000 zdravotně postižených v LK nezažádalo o výměnu průkazu

Mezi klienty zařízení, která poskytují v Libereckém kraji sociální služby, patří také držitelé dočasných průkazů osoby se zdravotním postižením (OZP) a průkazů mimořádných výhod. Tyto druhy průkazů si jejich držitelé musí vyměnit do konce prosince 2015. Lidé si musí své průkazy vyměnit do konce letošního roku. Pokud si je nevymění, přijdou o výhody a benefity, které jim vlastnictví průkazu nabízí, a to hned od 1. ledna příštího roku. A v mnoha případech by jim absence průkazu významným způsobem mohla zkomplikovat život. Mezi výhody držitelů průkazů patří totiž například nárok na používání vyhrazených míst k sezení v dopravních prostředcích, přednost při vyřizování záležitostí na úřadech, možnost parkování vozů na vyhrazených místech, bezplatná doprava vodicího psa nebo bezplatné či zlevněné cestování veřejnými prostředky.

Ředitelka Úřadu práce Liberec, který výměny průkazů také zajišťuje, Kateřina Sadílková uvedla přesná čísla: „V Libereckém kraji bylo v měsíci lednu 2015 odesláno 13 700 výzev k prokázání nároku na průkaz zdravotně postiženého. K dnešnímu dni bylo předáno 9 696 průkazů, přičemž jsou v tomto počtu zahrnuty i nově přiznané průkazy v roce 2015 a vyměněné dočasné průkazy vydané v roce 2014. Doposud požádalo o výměnu 10 505 žadatelů. Naše klienty upozorňujeme, aby nenechávali vše na poslední chvíli a vyhnuli se tak zbytečnému čekání ve frontách na konci roku,“ upřesňuje ředitelka.

Pro účely vydání nového průkazu u OZP je třeba dojít na místně příslušnou pobočku Úřadu práce ČR a doložit aktuální fotografii, která odpovídá formátu podobizny určené na občanský průkaz (rozměr 35 mm × 45 mm). Stejně jako při každých úředních jednáních musí držitel průkazu také prokázat svou totožnost občanským průkazem. Lidé, kterým ÚP ČR přiznal průkaz OZP po 1. 1. 2014, nemusí vyplňovat žádnou žádost. Stačí, aby pouze doložili úřadu fotografii a podepsali příslušný formulář, který dostanou na přepážce.

Zdroj: www.i-noviny.cz

Výlet za hranice všedních dnů

V říjnu organizovaly Sociální služby města Mimoň jednodenní výlet do Německa pro klienty z Domova pro seniory. Navštívili jsme Motýlí dům v Jonsdorfu, kde senioři měli možnost shlédnout vývoj motýla a prohlédnout si ho v těsné blízkosti. Senioři byli uneseni z motýlů, kteří poletovali všude kolem nás a také i z malých křepel, které mezi námi pobíhaly. Bylo to velice příjemné odpoledne a těšíme se, že na jaře výlet zopakujeme.



Bc. Veronika Palusková, Domov pro seniory Mimoň

První měsíc na Gymnáziu Mimoň

Na mimoňské gymnázium každý rok nastoupí noví primáni. Já jsem jednou z nich, stejně vykulená jako ti minulé, podobně na tom budou i ti budoucí. Mám psát o prvním měsíci ve škole. Jak, když všechno proběhlo tak rychle? Každý rok primánů začíná obavou, jestli najdou svoji třídu a adaptačním kurzem. Tento kurz mi moc pomohl, abych se zbavila stresu a mohla rychleji poznat nové přátele a spolužáky. Podle mě dopadl na výbornou, protože jsme si po jeho skončení všichni říkali jmény, a ne „hej ty, počkej“.

První a druhý den ve škole byl takový zvláštní. Všichni nás pořád tak divně okukovali, připadala jsem si jako ve vitrině... Naštěstí je to po pár dnech přestalo bavit, alespoň v to doufám.

Jídelnu mohu srovnávat pouze s tou ve Stráži pod Ralskem. Jsem tady pouze měsíc, ale některá jídla už pobavila mé chuťové buňky, což se o té strážské říct nedalo. Zato kantýna je moje „last aid“.

Na základní škole to bylo lehké, a proto jsem se nemusela učit, až na drobné výjimky, ale tady si občas musím něco procvičit a zopakovat. Nejvíce mě baví biologie, hned po češtině.

Už teď mohu říci, že jsem tady velmi spokojená, a doufám, že to tak i zůstane.

Barbora Dusilová, prima

Exkurze v Kutné Hoře

Dne 29. 9. třídy sekunda a tercie navštívily mezi turisty velmi oblíbené město, Kutnou Horu. Nejprve jsme šli do muzea stříbra a na prohlídku stříbrných dolů. Zajímavostí v muzeu byly žebříky, po kterých horníci v dolech lezli z patra do patra. Měřily asi jen 40 cm na šířku, aby se do spojujících chodeb vešly. Pozoruhodný byl také obraz, na kterém byl zachycen život v Kutné Hoře – od nejtěžšího života horníků až po ten nejjednodušší – život radních. Před vstupem do dolu jsme dostali helmy s baterkami a pláště. Překvapilo nás, jaká je v dolech průzračná voda, a vyzkoušeli jsme si, při jaké intenzitě světla horníci pracovali a jak to vypadalo, když vánek horníkovi sfoukl svíčku. Po prohlídce dolu jsme šli do chrámu svaté Barbory, který je druhým nejvýznamnějším chrámem v ČR. Chrám byl postaven v pozdní gotice, takže je velmi zdobený a krásný i zvenčí. Pozoruhodné byly chrlíče a opěrné sloupy. Uvnitř chrámu se mi nejvíce líbily varhany, protože jsme si je mohli prohlédnout ze všech stran, a krásné byly také zpočívadla, které fungují ještě dnes. Výlet se nám líbil a byl velmi zajímavý.

M. Perutková, tercie Gymnázia Mimoň

Kurzy MS Excel pro veřejnost

Od listopadu 2015 Gymnázium Mimoň kurz výuky MS Excel pro veřejnost. Kurz je určen pro začátečníky a mírně pokročilé a naučí Vás používat všechny běžné funkce tohoto programu. Kurz bude organizován ve čtvrtek cca od 16:00 po 2 hodinách, v rozsahu 12 hodin za celkovou cenu 900 Kč na účastníka.

Pokud máte o kurz zájem, kontaktujte nás během měsíce října na mail gm@gymi.cz nebo telefonicky: 487 862 883, 725 820 472.

Mgr. Jaroslav Rež

Halloween je za námi, blíží se první adventní neděle a (viz tajenka).

	POUZE (SLOV.)	2. DÍL TAJENKY	ABRAHÁM (DOM.)	POMŮČKA: AYT	SPZ R. SOBOTY	CHEM. ZN. ASTATU	PATŘÍCI BAAROVÍ	POMŮČKA: EEL	IDUŠKY	MOUČKA Z KURKUMY	INIC. HER. STAŠOVÉ	POMŮČKA: VAI	ZLODĚJ AUT	1. DÍL TAJENKY	KÓD LET. ANTALYA
ZNAČKA LEPENKY				OTROK ŘÍMSKÁ TROJKA				NÁZEV HLÁSKY X				STAROVÉKÉ MĚSTO PEVNÉ			
ZÁVODNÍK NA BOBECH								PŘÍSTUPY DOWN. DEPL. VALVE							
JADRAN						ADINKA NESPAT					VETNOUT VOLÁNÍ NA HOUSATA				
	ŘECKÉ SÍDLO POKOLENÍ				STŘEDOČES. HORY NADŠENÍ					MENŠÍ DOBYTEK ZOLUV ROMÁN					DIG. AUDIO TAPE
OZDOBA OBRAZU				EDIKŮV CHŘESTĚNÍ				SYSTEMAT. JEDNOTKA ZÁRMUTEK							
OSOBNÍ ZAJMENO			CHLÉV PLÁŠTEV					POLÍČKY (NÁŘ.) SPZ PRAHY					PŘEDLOŽKA ASIJSKÝ STÁT		
POPŘÁT							STARO- ŘEKOVÉ ADČIN					BUŠIT KORÁLOVÝ OSTROV			
	JEDEN Z KLUBU UM (ZAST.)					ČESKÝ PROZAIK MTATA					AUTORSKÝ ARCH DRUH PAPOUŠKA			ŘEKA V USA	SPZ SEMIL
JIRÁSKŮV ROMÁN					MATNĚ INIC. DISK. BUGÁRA					ADRESA (ZAST.) SPZ TŘEBÍČE					
UMÍSTO- VATI								3. DÍL TAJENKY							
ÚŘAD (ZAST.)				VOJENSKÉ TROUBENÍ				POPĚVEK							

II. hobby vozatajské závody (17.10.2015)

V letošním roce jsme pro Vás uspořádali hned 4 závody. Posledními závody letos byly Hobby vozatajské závody spřežení, které se konaly již druhým rokem. I přes nepřízeň počasí se letošního ročníku zúčastnilo celkem 12 spřežení. Počasí neodradilo ani naše diváky, kteří přišli v hojném počtu. Tímto bychom rádi poděkovali nejenom všem závodníkům, ale i Vám, divákům za přízeň v letošní sezóně. Těšíme se na Vás i v příštím roce.

Jednospreži :

- 1) Ziegler Jiří - Denny - 3K Přední Lhota
- 2) Štamfest František - Devon - JK Taxis Záryby
- 3) Bareš Ota - Cavalet - 3K Přední Lhota

Páry:

- 1) Jirásek Zdeněk - Nero, Nick - JK Robousy
- 2) Vozáb Petr - Favori, Neapolitano- JK Maestoso Luna
- 3) Moravec Robert - Sandyna, Sony - JK Bouslavice n. Metují

Putovní pohár města Mimoně:

Jirásek Zdeněk - Nero, Nick - JK Robousy

Dvojspreží ponny:

1. Petra Prausová - Tim 6, Luky 8 - TJ Krakonoš Trutnov
2. Milan Finger- Tim 6, Luky 8 - TJ Krakonoš Trutnov

Hřebčín Mimoně



Foto Marie Žďánská

Žáci ze ZŠ Pod Ralskem se stali přeborníky Libereckého kraje v atletice

Dne 27. 9. 2015 se v Jablonném v Podještědí konalo finále krajského přeboru družstev nejmladších žáků a žákyň. Dostat se do finále nebylo vůbec jednoduché. Žáci a žákyň museli během třech kol předvést ty nejlepší sportovní výkony ve skoku dalekém, hodu kriketovým míčkem, běhu na 50 m a štafetě na 200 m. První kolo se konalo na stadionu v České Lípě, druhé ve Cvikově a třetí v Jablonném v Podještědí. Naši žáci během všech závodů úspěšně obsazovali přední příčky. Ve finále jsme spojili síly s AC Česká Lípa a vydali se bojovat o medaile. Finále se zúčastnilo celkem 9 týmů děvčat a 9 týmů chlapců. A že soupeři byli opravdu silní, např. Jablonec nad Nisou, Turnov, Liberec aj. V kategorii dívek podávala excelentní výkony během celých závodů Tereška Zikmundová a to ve všech disciplínách. V kategorii chlapců naši školu nejlépe reprezentoval Vojta Bogyo. Nejenom tito dva žáci, ale i Anežka Marínková, Majda Klimešová, Viktorika Zetová, Kristýna Dokoupilová, Istomínová Karolína, Jechoutková Adéla, Šejdová Barbora, Tomáš Knejzlík, Tadeáš Hanl, Ondra Hudík, Filip Šámal, Jakub Zajíč, Patrik Krejčík, Lukáš Kocourek nám dopomohli získat zlatou medaili a titul přeborníci Libereckého kraje v atletice v kategorii nejmladších žáků. Chtěla bych všem našim žákům touto cestou velmi poděkovat. Jsem ráda, že jsme na kraji ukázali, jaké kvalitní sportovce naše škola má.



Lenka Zetová – učitelka ZŠ Pod Ralskem

Osedlejte si kombýka Hyundai i30



Využijte jedinečnou příležitost: Poříd'te si silného, stoprocentně spolehlivého a skvěle vybaveného kombíka Hyundai i30 s fantasticky výkonným a úsporným dieselovým motorem CRDi, jen za neuvěřitelných 369 990* Kč! A udělejte to právě teď, protože nejpokrokovější technologie CRDi nikdy nebyla a možná už ani nebude dostupnější!

 **HYUNDAI** | NEW THINKING.
NEW POSSIBILITIES.

Auto Dorda plus s. r. o.

Žitavská 3112, 470 01 Česká Lípa, Tel.: 487 829 746, www.autodorda.hyundai.cz



Hyundai i30 – kombinovaná spotřeba: 3,9–7,3 l/100 km, emise CO₂: 102–169 g/km.

* Akční nabídka se vztahuje na vybrané vozy objednané u participujících autorizovaných dealerů Hyundai a platí do odvolání. Neplatí pro velkoobchodatele.



*Produkty z PRECIOSY se používají
i ke zdobení motorek!*

Můžeš je s námi vyrábět!

NÁSTUPEM DO PRECIOSY ZÍSKÁŠ

- ✓ NÁBOROVÝ PŘÍSPĚVEK 10 000 Kč
- ✓ PRAVIDELNOU VÝPLATU
- ✓ STABILNÍ PRÁCI I V BUDOUCNOSTI
- ✓ PĚT TÝDNŮ PLACENÉ DOVOLENÉ
- ✓ PRÁCI V DOBRÉ PARTĚ
- ✓ PERMANENTKU NA FC SLOVAN LIBEREC



PRECIOSA je TRADICE I BUDOUCNOST českého sklářství. Naše produkty vznikají díky přesnému STROJÍRENSTVÍ.

Jsme ÚSPĚŠNÍ, ROZŠIŘUJEME VÝROBU, STAVÍME NOVÉ STROJE. Proto hledáme lidi, kteří je dokážou ovládat.

Chceš vyrábět něco UNIKÁTNÍHO? PŘIHLAS SE K NÁM!

Naše výrobky kupují přední světové módní značky.

JSI DOBRÝ TECHNIK? Chceš uplatnit své technické myšlení, smysl pro detail, preciznost?

POJĎ K NÁM, protože v naší firmě potkáš lidi, se kterými si budeš rozumět!

NABÍZÍME

- ✓ FÉROVÉ PRACOVNÍ PODMÍNKY
- ✓ DOBRÉ VZTAHY NA PRACOVIŠTI
- ✓ ZÁBAVU VE VOLNÉM ČASE

JSI PYŠNÝ NA TO, ŽE JSI DOBRÝ STROJAŘ? Chceš se dozvědět více?

Pak prosím zavolej naší personalistce Daniele Buriánkové na TELEFON: 739 520 423

NEBO NAPIŠ NA E-MAIL: daniela.buriankova@preciosa.com

PRECIOSA, a. s., v Jablonném v Podještědí přijímá nové zaměstnance s technických vzděláním.

Pojďte s námi krásnit svět!

CESTOVNÍ AGENTURA ORBIS

Jiřina Gabrielová

Moskevská 81, Česká Lípa 470 01

CAOrbis@email.cz

Tel.: 487 525 619, 736 680 600, 607 889 226

EXIM PARTNER



Každý den, nové nabídky LAST MINUTE!!!

Navíc začátek prodeje na léto 2016!!!



Dárkové poukazy k Vánocům

Od 500,- Kč do 10 000,- Kč. Klienti si pak po celý rok mohou vybrat z katalogů dovolenou dle přání a finančních možností

Přednostní prodej zimní dovolené

V rakouských Alpách s CK Nev – Dama nejširší nabídka lyžování.

V zimě k moři a za exotikou

Stačí záloha na osobu 1500,- Kč + pojištění. Vánoční a Silvestrovské pobyty, které se vyplatí zajistit si včas.

Nabídka cestovních kanceláří:

Exim Tours, Firetour, Alexandria, Blue Style, Fischer, Neckermann, Ancora, Dezka ...

Každou objednávku, pokud si budete zálohovat Vaši dovolenou v listopadu a do 15. 12.2015, odměníme i my navíc, kromě řádných slev od cestovních kanceláří:

- smlouva zahraničí 1000,- Kč při platbě doplatku
 - pobyt v ČR 500,- Kč
- (platí pro dovolenou na rok 2016)

Katalogy Léto 2016

Exim Tours od 5.11.2015, možnost dříve zajistit včasným nákupem dítě zcela zdarma, slevy do 31.12.2015 až 25%, můžete také získat v období do 31.12.2015 parkování u letiště zcela zdarma nebo za výhodnou cenu.

Včasné slevy se vyplatí, stačí malé zálohy – u Exim Tours 1500,- Kč os. + případné pojištění, ty samé podmínky i u CK Fischer a dalších známých cestovních kanceláří.

Rádi Vám poradíme s výběrem dovolené. Vaše požadavky nám můžete napsat na mail **caorbis@email.cz**. My se Vám ozveme a pokusíme se zajistit Vaši zaslouženou dovolenou dle Vašich požadavků za rozumnou cenu.

Těšíme se na Vás!

EKOLOGICKÁ 
LIKVIDACE VOZIDEL

 **603 846 092** 

**VÝKUP VOZIDEL
ZA HOTOVÉ**

- OSOBNÍ • NÁKLADNÍ • AUTOBUSY
- vystavení dokladu k zákonnému odhlášení vozidla z registru
 - odtah vozidel zdarma
 - prodej náhradních dílů
 - odtahové služby

VÝKUP ŽELEZA A BAREVNÝCH KOVŮ
 • výkup a likvidace technologických celků, strojů a hal

www.zlikvidujauto.cz


ENERGIE Holding
 člen skupiny
 *MVV Energie CZ

PŘIJMEME:
**Pracovníka pro obsluhu
energetických zařízení**

Požadavky:

- vyučen ve strojním oboru popř. elektro
- dobrý zdravotní stav
- řidičský průkaz „C“ - výhodou

Pracoviště: Mimoň

Kontakt: J. Hudák
 Tel.: 487 829 841, 487 829 842

 **STAČÍ
ZAVOLAT**

AŽ 50.000 Kč

- HOTOVOST AŽ DO DOMU
- NA 8 A 13 MĚSÍCŮ
- MĚSÍČNÍ SPLÁTKY



 **840 111 177**
WWW.SMARTPUJCKA.CZ

**Nabídka zaměstnání
ve Věznici Stráž pod Ralskem:
příslušník Vězeňské služby ČR**

Požadujeme

- bezúhonnost
- střední vzdělání s maturitní zkouškou
- fyzickou, osobnostní a zdravotní způsobilost
- způsobilost k právním úkonům

Nabízíme

- nástupní služební příjem 19 400 Kč
- 30 dnů dovolené v kalendářním roce
- zajištění lékařské péče
- možnost čerpání bezúročných půjček z FKSP
- rodinnou a dětskou rekreaci v rekreačních zařízeních VS ČR
- stravování, kulturní a sportovní vyžití (posilovna, sauna)

Kontakt
 Bc. Hana Černá, tel. 487 878 212
 e-mail: hcerna@vez.spr.justice.cz

BAUHAUS®

NEJŠIRŠÍ VÝBĚR ZA NEJLEPŠÍ CENY!

Stáčená barva
1kg **22,-**

Značková stáčená malířská barva pro okamžitý odběr do Vaší přiležené nádoby, popř. do zakoupeného obalu u nás, dobrá krycí schopnost, oteřuvzdornost a vysoká kryvosť, vydatnost 6,5–10 m² / kg

kg 22,-!

Masivní borovicové interiérové dveře Orkan
šířka: 60, 70, 80 cm,
levé / pravé,
bez povrchové úpravy, bez kování a zárubní
Eco plně **1.490,-**
prosklené Glux Eco **1.890,-**

Rámová zárubeň **1.050,-**
Dýhovaná zárubeň borovice **1.990,-**



Interiérové fóliované dveře
šířka: 60, 70, 80, 90 cm,
výška 197 cm,
levé / pravé,
bez kování a zárubní, dekor:
buk, dub olej
plně **od 945,-**
2/3 sklo **1.850,-**
pruh **1.790,-**
Obložkové zárubně **od 1.890,-**



Masovito
Interiérové fóliované dveře s oblou hranou
šířka: 60, 70, 80, 90 cm,
výška 197 cm, levé / pravé,
bez kování a zárubní,
dekor:
bílé plně **898,-**
s prosklením **1.790,-**
akát nebo bílý dub plně **1.290,-**
s prosklením **2.190,-**
Obložkové zárubně **od 1.890,-**



Jednoznačně nejsilnější laminátová podlaha v ČR!

✓ tl. 12 + 2 mm integrovaná izolační vrstva
✓ stupeň zatížení 32

m² 369,-!

Laminátová plovoucí podlaha **Exkluzivně v BAUHAUS**
rozměr lamel: 1285 x 192 mm, tl. 12 mm + 2 mm integrovaná izolační vrstva, dekor: štyrský dub, bal. 1,23 m²

✓ tl. 4 mm
✓ VINYL

m² 549,-!

Vinylová podlaha **Exkluzivně v BAUHAUS**
rozměry: 150 x 1220 mm, dekor: pinie Country, dokonalá optika dřeva, tichá a teplá od nohou, jen 4 mm konstrukční výška, rychlá pokládka, nášlapná odolná vrstva 0,15 mm, vhodné pro všechny obytné prostory, bal. 1,83 m²

BAUHAUS

LIBEREC, Průmyslová zóna Sever, K Bauhausu 610, tel.: 489 204 111-2 • Po–Pá 7⁰⁰–21⁰⁰ hod., So–Ne 8⁰⁰–21⁰⁰ hod.

Tato nabídka platí od 6. 11. do 30. 11. 2015. Ceny jsou uvedeny včetně DPH. Platí pro obvyklé množství jedné domácnosti. Chyby a změny jsou vyhrazeny.

www.bauhaus.cz



MIMOŇSKÝ ZPRAVODAJ

kupon k podání jednoho bezplatného soukromého inzerátu

VYSTŘIHŇTE A ZAŠLETE NA ADRESU

Městský úřad, Mírová 120, 471 24 Mimoň nebo vhodte do schránky
MIMOŇSKÉHO ZPRAVODAJE na budově Městského úřadu v Mimoně



PRODEJ



KOUPĚ



RŮZNÉ

Text:

.....

.....

.....

.....

Telefon nebo adresa:

.....

.....

Tuto část vyplňte, prosím, rovněž. **NEBUDE** otištěna, ale vyžaduje to **tiskový zákon!**

Jméno:

Telefon:

Adresa:

Podpis:

INZERUJTE U NÁS

Za tuto službu zaplatíte:

Celá stránka..... 1300 Kč
1/2 stránky..... 800 Kč
1/4 stránky..... 500 Kč
1/8 stránky..... 300 Kč
Celá stránka barevně..... 2200 Kč
1/2 stránky barevně..... 1500 Kč



Uzávěrka pro zasílání příspěvků do prosincového (vánočního) čísla je 17. listopadu 2015!



Vydává: jako měsíčník Město Mimoň
Mírová 120, 471 24, tel. 487 805 001,
IČO 260 746
Ročník XXXVIII, č. 11

Náklad: 800 ks

poř. číslo: 334/2015 - listopad

Datum vytištění: 30. října 2015

Vychází dne: 2. listopadu 2015

Cena: 7,- Kč.

Registrační číslo: MK ČRE 12212

Šéfredaktorka: Ing. Helena Jakešová,
knihovna@mestomimon.cz,
tel.: 487 805 003

Redakční rada: Bc. Anna Borůvková, Pavlína Pelcová,
Petr Novotný, Ing. Jiří Tichý.

Redakce si vyhrazuje právo zaslané příspěvky zkrátit či upravit.

Tisk: MS Polygrafie s.r.o.

Pozor: Všechny zasílané příspěvky musí obsahovat jméno, příjmení, adresu a příp. telefon autora příspěvku a musí být podepsány (na žádost nebude zveřejněno).

MIMOŇSKÝ ZPRAVODAJ